I podestà devono attenersi rigorosamente a un complesso normativo che comprende le leggi, umane e divine, il diritto statutario (*iura municipalia*) e quello consuetudinario (*consuetudines aprobatae*): come nota Quaglioni, «qui è adombrata la gerarchia delle fonti di diritto comune». <sup>137</sup> Non rimane spazio, invece, per l'iniziativa individuale: i podestà non devono essere a loro volta creatori di diritto. L'invettiva prosegue richiamandoli all'istituto del sindacato, che prevedeva che essi fossero chiamati a giudizio sulle loro azioni nei cinquanta giorni dopo la fine del loro mandato. Nella loro risposta, i podestà esordiscono dichiarando la propria fedeltà alla giustizia: (*Potestas respondet*, ivi, p. 67):

O pia mater et lux nostra, *constans et perpetua volluntas ius suum cuique tribuens* [cf. *Inst.*, 1.1.pr., *Dig.* 1.1.10], *regni mundi domina cuncta ponderans et disponens singula*, prout natura inclita persuasit, cur nos ita acerbe tuos increpasti *ministros*, qui ad tua sequenda vestigia totis semper viribus anelamus?

La giustizia *ponderat et disponit*, secondo il medesimo lessico in uso per la Provvidenza; i podestà, suoi *ministri*, sono quindi a loro volta esecutori della volontà divina sulla terra. Nella loro risposta, argomentano che è necessario trovare nuove medicine per i nuovi morbi dell'iniquità dilagante: la corruzione senza precedenti dei *moderni* richiede, infatti, nuovi generi di punizioni, anche al di là di quanto previsto dalla legge (ivi, p. 68):

<sup>137</sup> QUAGLIONI, *Politica e diritto al tempo di Federico II*, cit., p. 25.

Corrupti sunt mores hominum ultra modum et abominabiles facte sunt semite impiorum; sinon erit qui respondeat stultis secundum stultitiam suam, et eo replebitur terra proverbio proclamantis: «Male qui venit qui parum poterit in hunc mundum». Et certe satis est credibile quod monstramus, quoniam, postquam veniret predicta iudicaret. non formidarent ad nefansissima prosilire quam plurimi, quos valde maiori timore terrent ministri *utentes arbitrio suo, quam lex ipsa, qua nos compellis eos, si delinquerint, commisso nobis regimine castigare.*

È però la giustizia ad avere l'ultima parola, riaffermando il ruolo della *civilis sapientia* per il corretto funzionamento della *machina mundi* (*ibid.*):

Tantus undique clamor ad me pervenit de excessibus potestatum in subditos, quod illum cum silentio pertransire nequirem, nisi vellem *nodos disolvi machine mundialis, que tegit singulas nationes nexibus preceptorum civilis sapientie colligatas.* Unde vos moneo et exortor: imitatores mei estote, *ius suum cuique tribuentes,* et observate rectos tramittes, non deviantes per devia, sicut sepe consuevistis, ut, cum deficit probatio in delictis, confestim concuritis ad tormenta non distinguentes, ut iura distinguunt, qui et quales et quando et quo procedant indicia ac quibus ex causis civilibus an criminalibus torqueri debeant, nec considerantes quanta talibus questionibus sit fides habenda; et ita non caute proceditis multis horis.